...flagella irae Dei et indignationis super locum nostrum non vidimus incepisse (I, 8) : cf. *Romains*, 2, 8 : *iis...qui non acquiescunt veritati*, ...ira et indignatio. Cette association est fréquente dans la Bible. Voyez notamment *Psaumes*, 77, 49 et 84, 4. Raoul l'emploie encore en deux autres passages : VI, 11 et VII, 16.

Trois fois également, il associe *pax* et *abundantia* (I, 10 ; I, 12 et II, 2) : cf. *Psaumes*, 121, 6-7 : *Rogate quae ad pacem sunt Jerusalem et abundantia diligentibus te. Fiat pax in virtute tua et abundantia in turribus tuis*. Il est intéressant de remarquer que du mardi au samedi, ce psaume 121 était récité chaque jour à l'office de tierce¹⁷.

...de patrimonio suo tristis et merens vivebat (III, 2) : cf. *Isaïe*, 29, 2 : *Et circumvallabo Ariel, et erit tristis et moerens*.

Erat igitur omnibus grandis formido, pavor et tribulatio (VI, 18) : cf. *Exode*, 15, 16 : *Irruat super eos formido et pavor*.

17. Voyez la *Regula monachorum* de saint BENOIT, 18.

...efferatis crudelissime omnibus Herimannitis¹⁸ in nostram tribulationem, fame, siti, nuditate (VII, 11) : cf. Deutéronome, 28, 48 : *servies inimico tuo...* in fame et siti et nuditate et omni penuria. Voyez également II Corinthiens, 11, 27. On voit ce que tout ceci a de mécanique, et comment, inconsciemment, l'auteur fait appel à l'Écriture pour amplifier son texte.

5. Dans cette première catégorie de réminiscences, où c'est la mémoire qui intervient principalement, avec ou sans intention spéciale, il nous reste à parler maintenant d'un procédé médiéval de composition apparenté à la *contaminatio* des Anciens. M. H. Silvestre à qui nous reprenons cette distinction, le définit dans ses *Notes sur la Vita Eвраcli* : « deux phrases ou deux membres de phrase complètement indépendants dans l'original (ici, dans la Bible) sont unis pour former un tout¹⁹ ». On enregistre chez Raoul 27 cas de l'espèce. Les mots de « procédé de composition » ne doivent cependant pas donner l'idée qu'il s'agit d'un recours conscient à l'Écriture. Nous savons que ces moines connaissaient la Bible par cœur : nous en retrouvons la réalité sans cesse dans leurs écrits. Donnons-en quelques exemples :

Nulli igitur mirum sit, si in gloria et divitiis attenuati hodie humiliter vivimus (V, 5) : cf. Psaumes, 11, 3 : *Gloria et divitiae in domo ejus* — on trouve fréquemment dans la Bible l'association de *gloria* et de *divitiae* — et Isaïe, 17, 4 : *attenuabitur gloria Jacob*.

pervenit ad Sanctum Hubertum per viam longissimam et vasta solitudine horribilissimam (VII, 7) : cf. Josué, 9, 11 : *Tollite in manibus cibaria ob longissimam viam* (voyez aussi Proverbes, 7, 19 : *abiit via longissima*) et Deutéronome, 32, 10 : *Invenit eum...in loco horroris et vastae solitudinis*.

Inter quae minantia famae volitantis cotidie tonitrua, manus tonantis Dei excelsa, jam dudum ab antiquo gravissime super nos extenta, terribilissimo fulgure subito nos perforavit... (VI, 24) : cf. Esther, 9, 4 : *fama... per cunctorum ora volitabat*²⁰, Job,

18. Les partisans de Herman.

19. H. SILVESTRE, *Notes sur la Vita Eвраcli*, p. 55.

20. On retrouve la même image chez VIRGILE, *Enéide*, IX, 473-474 :

*Interea pavidam volitans pennata per urbem
nuntia Fama ruit...*

L'étude des réminiscences classiques nous apprend que Raoul connaissait bien Virgile. L'image provient-elle originellement de la Bible ? Elle est devenue en tout cas, dans la suite, une sorte de cliché.

37, 5 : *tonabit Deus in voce sua mirabiliter* (voyez également II Rois, 22, 14), Deutéronome, 32, 27 : *Manus nostra excelsa* et Isaïe, 14, 26 : *haec est manus extenta super universas gentes*.

Certains cas de *contaminatio* ne sont qu'un amalgame d'expressions. Ainsi : *recognoscimus factos nos esse obprobrium omnibus per circuitum nostrum* (II, 6) : cf. *Psaumes*, 78, 4 : *Facti sumus opprobrium vicinis nostris*, — voyez de même *Psaumes*, 30, 12 ; 88, 42 et 108, 25 — et *Jérémie*, 46, 14 : *devorabit gladius ea quae per circuitum tuum sunt* — l'expression *per circuitum* se rencontre fréquemment dans la Bible.

* * *

La distinction que nous avons opérée entre deux grandes classes de réminiscences est au fond celle de la lettre et de l'esprit. Dans les différentes catégories du premier type, Raoul s'en réfère essentiellement, mais non pas toujours uniquement, à la lettre de l'Écriture. Dans tous ces cas néanmoins la lettre prime. Quant au second type, l'essentiel n'est pas dans le texte même que nous lisons chez Raoul, mais bien dans celui de l'Écriture auquel il veut nous faire penser : un membre de phrase plus ou moins long, voire un simple mot, nous reporte au contexte biblique où il a été repris. Nous ne comprendrons ni la portée du texte de Raoul, ni peut-être même son vrai sens, si nous ne connaissons pas le passage de l'Écriture consciemment invoqué par l'auteur, sans qu'il le soit toutefois de façon explicite.

Ici également, il sera nécessaire de faire un choix ; du moins essayerons-nous de donner, par la variété des exemples, une idée exacte du phénomène. Prenons d'abord l'exemple qui semble le plus clair :

Hac tamen ratione et ordine Lupo abbatiam nostram primum visus est intrasse ; qui si tum et postmodum gratis et per ostium intraverit, testabuntur sequentia ipsius operis (III, 2) : c'est toute la parabole du bon Pasteur qui est évoquée ici et spécialement ce passage : *Jean*, 10, 1-2 : *qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, et latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium*.

Un autre passage fait allusion à la même parabole :

...illa venditio, quam fecisset non episcopus, sed fur et latro (IV, 5) : voyez le *ille fur est, et latro* de *Jean*.

Cet abbé et cet évêque n'étaient que des bergers à gages, des *mercenarii* — voyez le *mercenarius* de Jean en 10, 12 —. Il faut remarquer d'ailleurs que Raoul rapproche dans le premier cas *gratis* et *per ostium*. Par conséquent, dans le premier passage, deux faits montrent que Raoul fait allusion à toute la parabole biblique : l'impossibilité de comprendre le texte si on ne s'en réfère pas à la Bible et le rapprochement de *gratis* et de *per ostium*. Dans le second passage, on ne comprendrait pas la portée du *fur et latro*.

Dans la dédicace de sa *Chronique*, Raoul parle constamment des *nova et vetera*. Voyez plus spécialement ce passage :

mitto tibi hystoriam...de his quae acciderunt antiquo et moderno tempore erga aecclesiam nostram, ut qui veterum et novarum rerum usu delectaris, vetera nostra et nova per eam sapias... Et un peu plus loin :

...scire tamen poteris, qui nova scire cum veteribus queris, qualis... Raoul, semble-t-il, sous-entend que son désir, tout comme celui du prévôt de Saint-Denis à qui est dédiée la *Chronique* — et c'est là pour ce dernier un éloge en même temps qu'une exhortation — est de réaliser finalement la phrase que le Christ prononce à la fin du discours parabolique : voyez Matthieu, 13, 52 : *Ideo omnis scriba doctus in regno caelorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera*. Il s'agit d'être *doctus in regno caelorum*, d'être le *paterfamilias* de sa communauté²¹, et dès lors de tirer de son trésor du neuf et du vieux.

Dans cet autre cas, nous ne réaliserons la portée exacte de ce que nous dit Raoul qu'en nous reportant aux textes sacrés :

mala gravissima et dolores super dolorem mulieris parturientis apprehenderunt aecclesiam nostram, qualia non sunt audita in toto unquam mundo ab illo famoso sub Tito et Vespasiano Iherosolymorum excidio (II, 1).

21. Voyez ce passage de la préface où Raoul déclare quel est le but de son livre, et l'intention finale qu'il poursuit : *Abbatas et monachos post me futuros in hoc coenobio volo sollicitos inde reddere, quatenus... suis quoque posteris de predecesoribus suis plenum fidei monumentum scripto relinquunt. In quo dum probitas seu improbitas singulorum frequenter legi poterit, probi piorum exemplo accensi, in melius et melius semper proficiant, improbi imaginata sibi vita sua confusi, a malis operibus suis... resipiscant.*